



Debesnuta, rali lyti. Saulė teka 4:53, leidžiasi 6:43.

THIS ISSUE CONSISTS OF TWO PARTS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
 Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
 HAYMARKET 1-6100
 Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LV

Price 10c

Aljaukas, K. 11 2 68
 7312 S. Washtenaw Ave.
 CHICAGO, ILL., 60629

Chicago, Ill. — šeštadienis, Balandžio-April 27 d., 1968 m.

Kaina 10c

101

PAKEIČIA AMBASADORIŲ JUNGT. TAUTOSE

NELENGVA SUDARYTI DARBOTVARKĘ KOMUNISTŲ PARTIJŲ KONGRESUI

BUDAPESTAS. — Trečiadienį Vengrijoje prasidėjusi tarptautinė komunistų partijų konferencija vyksta labai šlaptoje atmosferoje. Ne tik užsienio korespondentams nieko nepranešama, bet ir komunistinėje spaudoje nieko nerašoma, tik pranešta, kad konferencija prasidėjo. Jos tikslas yra paruošti darbų tvarką šio rudenio komunistų kongresui, kuris šaukiamas Maskvoje. Yra ženklų, kad tą kongresą nėra lengva sukviesti. Maskva sutiko vasario mėnesio pasitarimuose, kad kongresas svarstytų tik tuos klausimus, kuriuose visų komunistų partijų nuomonės sutampa. Dabar paaiškėjo, kad

Vienintelis klausimas, kuriuo galima būtų tikėtis visų komunistų sutarimo, yra Amerikos pasmerkimas dėl Pietų Vietnamo gynimo. Tačiau ir šis klausimas gali lengvai išsprukti iš dienotvarkės, jei Amerikai pavyktų iki lapkričio mėnesio, kada kongresas numatomas, užbaigti karą Vietname.

Šiais konferencijai besiruošdami du žymūs vengrų komunistų vadai Zoltanas Kamošinas ir Arpadas Pullajus važinėjo po visas komunistų partijas, ragindami jas dalyvauti Budapešto konferencijoje. Jiems tas darbas nekaip sekėsi. Net iš tų svarbiųjų partijų, kurios valdo savo valstybes, Kinija, Albanija ir

Siaurės Korėja nedalyvavo jokiuose kongresuose, todėl joms nereikia svarstyti jokių dienotvarkių. Jugoslavija, Rumunija ir Siaurės Vietnamas irgi pareiškė nesidomėjimą Maskvos šaukiamu kongresu. Kuba dar nebuvo aplankyta, tačiau abejojama, ar ji kongrese dalyvauja. Šiuo metu neiški tapo ir Čekoslovakijos padėtis. Nors jos delegacija šiame pasitarime dalyvauja, tačiau partijos spauda Pragoje reikalauja, kad panašūs kongresai taptų laisvų diskusijų forumu, ne vien Maskvos iš anksto padiktuojamų nutarimų priėmimu.

Vasario mėnesio konferencijoje dalyvavo 67 komunistų partijos, o šiame jau beliko apie 50 partijų. Iš valdančiųjų 14 partijų tik pusė linkusios be jokių apribojimų pasiduoti Kremliaus vadovavimui. Kitos daugeliu klausimų turi savo nuomonę ir nesibijo jos pareikšti. O tokių partijų, kurios nesutinka su Maskvos planuojamu Kinijos pasmerkimu, yra dar daugiau. Jų tarpe yra Japonijos, Naujosios Zelandijos, Indijos ir kitos partijos. Nors kitos nevisai pritaria Pekino linijai, tačiau jos palaiko idėją, kad atskiros partijos gali turėti atskira linija, gali neklausyti vieno centro — Maskvos ir kad už tą neklusumą niekas jų negali smerkti ar bausti.

ALŽIRO PREZIDENTAS turi daug priešų
 ALŽIRAS. — Alžiro prezidento automobilį, kuriuo jis važiuojo iš vyriausybės rūmų po kabineto posėdžio du asmenys apšaudė iš automatinių šautuvų. Prezidentas Boumedienne buvo nesunkiai sužeistas į lūpa, kurią perpiovė sužeidęs stiklas. Jo gyvybei pavojaus nėra. Rimčiau sužeistas buvo jo automobilio vairuotojas.

Abu pasikėsintojai buvo vietoje nušauti saugumo pareigūnų. Alžiro prezidentas yra vyriausybės galva, Revoliucinės Tarybos galva ir gynybos ministras bei kariuomenės vadas. Jis turi nemažai priešų. Vieni remia

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, kad Amerikos ambasadorius Laose Sullivanas vėl buvo susitikęs su Siaurės Vietnamo pasiuntiniu Nguen Chan, tačiau jiems nepavyko susitarti dėl pasitarimų vietas.

SAIGONAS. — Nuo 1961 metų sausio 1 dienos Vietname žuvo 21,704 kareiviai, sužeistų buvo 134,810, iš kurių 70,778 turėjo gultų ligoninėje. Per tą patį laiką komunistų žuvo 329,742.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas priėmė Baltuosiuose besilankantį Norvegijos karalių Olavą V-tąjį. Savo kalboje prezidentas pareiškė, kad Amerikoje gyvena beveik tiek pat norvegų, kaip Norvegijoje.

VARŠOVA. — Lenkijos komunistų radas Gomulka išmetė iš darbo vidaus reikalų ministerijos spauslo skyriaus direktorių, matyt, už didelį žydų puolimą. Varšuvoje kalbama, kad vidaus reikalų ministeris generolas Moezasas yra svarbiausias Gomulkos konkurentas valdžioje.

WASHINGTONAS. — Amerikos prekyba balansas su užsieniais kovo mėnesį parodė deficitą — pirktą buvo už 158 milijonus dolerių daugiau, negu parduota. Jau nuo 1963 metų nėra buvęs tokio nepalankaus balanso.

TEL AVIVAS. — Izraelio premjeras Eshkolis pasmerkė Lenkijos režimą, kuris politiniams tikslams artėjo antisemitizmas.

SAIGONAS. — Komunistai netoli Saigono minovaidžiai apšaudė prekybinį laivą "Tulane Victory". Laivui padarė žalos.

LONDONAS. — Prie paminklo žuvusiems Australijos ir Naujosios Zelandijos karams bandė demonstruoti prieš Vietnamo karą nusiteikę jaunuoliai. Keli australai juos apkūlė.

1965-tais metais nuveratą prezidentą Ben Bellą. Kiti nepatenkinti, kad jis uždarė komunistų partiją ir jos vadus suėmė. Nors pats Boumedienne vadina save revoliucionierium, tačiau komunistų ir kitų revoliucijos kursorių jis nepakenčia.

Gruodžio mėnesį grupė kariūnų bandė prezidentą nuversuoti. Jiems vadovavęs buvęs štabo viršininkas Tahar Zūri pabėgo į užsienį. Jis vis dar turi nemažai šalininkų. Nežinint, kad Boumedienne turi nemažai priešų, jis pavirsta važinėja po miestą tik su keliais sargybiniais. Šis atėjimas, gal būt, kį įprotį pakeičia.



James Earl Ray kairėje, o dešinėje matomas menininko padarytas jo šikias. Federalinė policija turi pagrindo manyti, kad šis vyrukas nužudė Dr. Martin Luther King Jr. Memphis viešbutyje jis buvo užsiregistravęs Eric Starvo Galt vardu. Policija tarė, jo brolis ir pasiūlymas, bet iki šio metu jai nepavyko 42 metų amžiaus vyro rasti. Manoma, kad jis galės išvaduoti į Meksiką ar kitą pietų Amerikos valstybę.

JORDANAS REIKALAUJA, KAD BŪTŲ UŽDRAUSTAS PARADAS JERUZALĖJE

JERUZALĖ. — Izraelis šiemet švenčia savo valstybės 20 metų sukaktį. Ta proga yra organizuojami įvairūs minėjimai, jų tarpe labai didelis karinis paradas Jeruzalėje. Jis turi prasidėti penkios mylios į šiaurę nuo Jeruzalės, buvusioje Jordano teritorijoje. Iš ten kariuomenės daliniai ir kiti dalyviai žygiuos į buvusį Jordano Jeruzalės dalį, kur bus ir pagrindinės žiūrovų tribūnos. Dėl šio parado Jordanas reikalauja sušaukti Saugumo Tarybos posėdį ir uždrausti Izraeliui ruošti parada užimtose žemėse.

Jungtinių Tautų sekretorius U Thantas jau anksčiau yra pareiškęs, kad ginkluotas paradas Jeruzalėje sulaužytų paliaubų susitarimą, veikiantį nuo 1949 metų. Jis draudžia Jeruzalėje laikyti ginkluotą kariuomenę. Izraelis atsakė, kad paskutinis karas su arabais panaikino visus ankstesnius paliaubų susitarimus. Daug kas pačiama Izraelyje kritikuoja šį parada, nes jis galėtų pastatyti Izraeliui prieš Saugumo Tarybą ir prieš pasaulio opiniją. Be to, paradas daug kainuoja lėšų, o Izraeliui jos reikalingos rimtesniems tikslams. Daug kam nepatinka ir tai, kad parade numatoma demonstruoti iš arabų atimtus ginklus. Pats kariuomenės štabo viršininkas generolas Haim Bar Lev pasiūlė, kad šis paradas būtų paskutinis.

Paradas numatomas ketvirtadienį. Užvakar Jeruzalėje demonstracijos suruošė arabų moterys. Jas netoli karinio gubernatoriaus rūmų pasitiko Izraelio policija ir bandė jas išvaikyti. Įvyko muštynės tarp policininkų ir moterų. Buvo suimta 11 moterų, jų tarpe buvusio Jeruzalės arabų gubernatoriaus žmona ir jo duklė. Suimta ir garsi Jeruzalės arabė, buvusi britų kariuomenės kapitonė Anastazia Hallaby. Vėliau jos buvo paleistos už piniginių užstatą. Suimti ir keli arabai, kurie stovėdami gatvėje, ragino moteris nepasiduoti žydams.

BONA. — Vakarų Vokietijos prezidentas Luebke lankosi Tunisijoje. Bonoje kalbama, kad prezidentas pasitrauks iš pareigų, nelaukdamas savo kadencijos galo.

DAR ES CALAAM. — Tanzanija užmezgė diplomatinius ryšius su Vatikanu.

Nigerija pasiūlė Biafrai derėtis

LONDONAS. — Nigerijos užsienio reikalų ministeris pareiškė Londone, kad jo vyriausybė pasirodys be jokių sąlygų derėtis su atskilusiu Biafros atstovais. Derybos turinčios vykti britų bendruomenės (commonwealth) sekretoriato vadovybėje. Derybos galinčios prasidėti, kai tik antroji pusė bus pasirengusi.

Praejusią savaitę ir Biafros prezidentas pasiūlė karo paliaubas, tačiau jis reikalavo, kad derybos dėl taikos prasidėtų Afrikos valstybėms vadovaujant. Jis savo pareiškime aštriai puolė Britaniją, kuri padidino Nigerijai ginklų tiekimą ir tuo nulėmė Biafros palaikėjimą. Manoma, kad Biafros vadai nesutinka, kad derybos vyktų Britanijoje.

Biafros ibū genties sukilimas prieš Nigerijos centrinę valdžią nepavyko. Jos nepriklausomybės nepripažino pasaulio valstybės. Afrikoje tik viena Tanzanija davė pripažinimą. Ibu genties karveivai narsiai kovojo prieš daug stipresnį priešą, bet, atrodo, jau patys mato, kad jiems nepavyks įsteigti nepriklausomos valstybės ir teks sugrįžti į Nigerijos federaciją.

Pakeitimai Jordane

AMMANAS. — Jordano karalius Hussein pasidino šis vyriausybės keturis ministerius: vidaus, gynybos, viešųjų darbų ir švietimo. Pasašalintieji buvo nusistatę prieš arabų partizanų veiklą Izraelyje, kuris už tą veiklą baudavo Jordaną. Vidaus reikalų ministeris įsakė visus iš Izraelio sugrįžtančius arabų partizanams suimti. Kartu su ministriais buvo pašalinti ir du saugumo policijos aukšti valdininkai.

Po šių atleidimų labai sustiprėjo premjero al Talhoumi ranka, nes jis pasidėmė vidaus reikalų ir gynybos reikalų vadovavimu. Jis tačiau atsisakė užsienio reikalų ministerio vietos, kuri dabar teko buvusiam Jordano ambasadoriui Amerikoje Abdeliui Rifai.

TOKIJO. — Japonijos geležinkeliečiai buvo paskelbę 12 valandų streiką.



Indiano gub. Roger Branigin stovi pirmoje vietoje indiano pirminiuose rinkimuose. Sen. Robert Kennedy važinėja po miestelius ir stengiasi įtikinti gyventojus, kad balsuotų už jį, bet gyventojų nuotakis dar neaiškios. Gub. Branigin remia prezidento Johnsono politiką. Jaigu Hubert Humphrey būtų demokratų kandidatas, tai Branigin norėtų gauti viceprezidento pareigas. Sen. Eugene McCarthy leidžia didesnes sumas indiano rinkiminių kampanijai. Indiano pirminiai rinkimai vyks gegužės 7 d.

EKONOMISTAS GEORGE BALL PAKAIS AMBASADORIŲ ARTHURĄ GOLDBERGĄ

WASHINGTONS. — Ketvirtadienį prezidentas Johnsonas paskelbė, kad JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose Arthuras Goldbergas pasitraukia iš pareigų. Jo vieton prezidentas nuo birželio mėnesio skiria buvusį valstybės departamento pasekretorių George Ball. New Yorke spaudos konferencijoje ambasadorius Goldbergas pats paskelbė savo atsisąstydinimą ir paaiškino, kad dėl to nėra kaltas joks nuomonių skirtumas dėl Vietnamo karo ar kitų politikos klausimų. Goldbergas pareiškė galvojas, kad taikos labui pasaulyje jis galės nemažiau nuveikti, būdamas privačiu piliečiu.

Sovietų dekretas prieš biurokratus

MASKVA. — Sovietų valdžia paskelbė dekretą, kuriuo norima suteikti pilieciams daugiau teisių kovojant su tarnautojų nerangumu, apsilėidimu ir su biurokratiškomis negerovėmis. Dekretas numato, kad atsiradus skundų ar kaltinimų, įstaigos turi juos svarstyti ir padaryti sprendimą per 15 dienų. Jei reikalinga platesni tyrimai, atsakymas turi būti duotas per mėnesį.

Komunistų valdomuose šalyse jau kasdieninis reiškinys tarnautojų arogantiškumas, nesikaitymas su vartotojais, pirkėjais ar klientais. Visos viešos įstaigos privalo turėti skundų knygas, tačiau praktiškai klientai jas sunkiai gauna skundams įrašyti. Kartais ir prašius skundą, jo niekas daugiau nemato, tik tos įstaigos ar įmonės vadovybė.

Naujasis dekretas numato bausmes tiems direktoriams ar vadovams, kurie į nusiskundimus neatkreipė tinkamo dėmesio. Numatomos bausmės ir piliečiams, kurie nepagrįstai kaltino ar kritikavo.

Kanada rinks naują parlamentą

OTTAWA. — Naujasis Kanados ministeris pirmininkas Trudeau prisistatė parlamentui ir tuoj pat jį paleido, paskelbdamas naujo parlamento rinkimus gegužės 25 dieną.

Iš 265 Kanados parlamento vietų premjero liberalų partija turi 130, kas nesudaro paprastos daugumos. Naujasis liberalų vadas tikisi, kad šiuose rinkimuose liberalai gaus daugumą. Jo reformoms ir politinės krypties pakeitimams esanti reikalinga visų Kanados gyventojų parama. Opozicijos partijos rinkimams pritaria, nes jos tikisi, kad liberalai savo atstovų skaičiaus nepadidins. Konservatoriai dabar turėjo 95, Naujieji demokratai — 22, kredistai — 8, Socialinio Kredito partija — 4 ir trys buvo nepartiniai.

Premjeras pažadėjo po rinkimų gerokai pakeisti ir dabartinį ministrų kabinetą, kurį jis paveldėjo iš senojo premjero Pearsono.

Amerikos karo laivynas jau nebeturės propelerių varomų kovos lėktuvų. Paskutinis "Skyraider" buvo išimtas iš tarnybos ir pakeistas "A-6 Intruder" lėktuvu.

TEL AVIVAS. — Izraelis paskelbė, kad jo gynybos išlaidos naujame biudžete bus 123 milijonais dolerių didesnės.

Komentatoriai nurodo, kad Goldbergas buvo žinomas Vietnamo karo priešus, tačiau ir George Ball yra ne kartą pasisakęs prieš to karo plėtimą ir ypač, prieš bombardavimus šiaurėje. Prezidentas savo pareiškime "appailestavo" Goldbergo pasitraukimą, tačiau nepriėjo, kaip jam įprasta, jokių pagyrimo žodžių. Goldbergas buvo prezidento Kennedžio paskirtas į Aukščiausiąjį Teismą. Iš čia jis, mirus Adlai Stevensonui, buvo paskirtas į Jungtines Tautas. Jo įtaka vyriausybėje prie prezidento Johnsono labai sumažėjo. Visuose svarbiausiose pasitarimuose ar derybose prezidentas naudodavo ambasadorių Harrimaną ar Cyrus Vance, bet ne Goldberga.

Būsiamas ambasadorius Ball buvo Adlai Stevensonas draugas, kartu su juo sudarė advokatų firmą ir buvo jo įtrauktas į vyriausybės problemas. Ball yra ekonomistas. Jis yra augęs Evanstone ir studijavęs Northwestern universitete. Valstybės departamente jis ėjo ekonominių reikalų pasekretoriaus pareigas, atstovaudavo Ameriką Nato konferencijose ir yra daug keliausių valstybinių reikalais po visą pasaulį. Nors jis 1966 pasitraukė iš vyriausybės tarnybos ir pradėjo dirbti tarptautinėje finansų bendrovėje, prezidentas Johnsonas dažnai kviesdavo jį į Washingtoną pasitarti.

Marinų generolas išėina atsargon

WASHINGTONS. — Marinų generolas Victor Krulak padavė prašymą paleisti jį atsargon, nors jam tik 55 metai. Jis prie buvusio gynybos sekretoriaus McNamoras kilo savo karjeroje ir tikėjosi, kad bus paskirtas marinių korpuso komendantu. Tą vietą gavo kitas marinių generolas Chapmanas.

Buvo manoma, kad Krulakui bus duotas Ramiojo vandenyno karo jėgų vadovavimas, tačiau buvo paskirtas admiralas McCain. Gynybos departamente buvo svarstoma duoti generolui Krulakui Vietnamo karo vadovavimą, tačiau ir šis paskyrimas aplenkė Krulaką. Todėl jis pasitraukia.



Šeštadienį vidurnaktį prasideda dienos šviesos taupymo laikas. Laikrodžius reikia pasukti vieną valandą pirmyn.

A. A. JULIUS VEPŠTAS

Skandu kai mirtis pasirenka gerus šalpos darbuotojus ir visuomenininkus. Jų daug jau iškeliavo į amžinybę. Vienas iš tokių buvo ir Julius Vepštas, kuris mirė kovo 13 d. Chicagoje. Jį pažinojo daugelis žmonių, nes priklausė kelioms organizacijoms, kaip antai Bal-fui, ramovėnams, 117 SLA kuopai, Liet. Bendr., Panevėžiečių klubui ir kt. Tačiau jisai aktyviausiai reikėsi darbe balfe, būdamas apskr. vad. Iždininku ir LB Marquette Parko Apyl., kur turėjo progos parodyti savo gerą pareigų atlikimą. Buvo visuomenininkas. Mego tą darbą, mokėjo ir gerai jį atlikdavo.

Jo lūdi žmona Antanina, dvi dukterys — Danutė Balčienė ir Laimutė Vasiliauskienė su šeima, sūnus Vytautas su šeima, bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Buvo gimęs Panevėžyje 1902

m. liepos 14 d. I Pas, karo metu su tėvais buvo išvykęs į Rusiją. Tenai toliau mokėsi. Trejus metus jų šeimai teko gyventi Sibire. Į Lietuvą sugrįžo 1918 m. jau be tėvo. Baigė buhalterijos kursus. Tarnavo 4 pulke. Ilgesnį laiką tenai buvo viršstarybiniu, eidamas viršilos pareigas. Vėliau dirbo Panevėžio kalėjime sekretorium, o ilgiausiai — buhalterijos pareigose. Ten išbuvo 20 metų. Tuo laiku 15 metų jam teko būti šaulių būrio vadu. Vokiečių okupacijos metu buvo paskirtas į Raseinius kalėjimo viršininku. Iš Raseinių 1944 m. su šeima išvažiavo į Vokietiją ir ilgiausiai gyveno Lietuvių stovykloje Hanau a. Main. Ten įsitaipai jungėsi į veiklą ir domėjosi ateities gyvenimu. O atvykęs su šeima į JAV, tuojau įsijungė į darbą ir organizacinę veiklą.

1928 m. vedė Antaninę Auš-

raitę iš Panevėžio. Taigi išgyveno šeimyninio gyvenimo 40 metų sukaktį, tik jau nespėjo jį tinkamai atšvęsti — mirtis išskyrė amžinai. Skundėsi širdies negalavimu. Negalėjo toliau dirbti ir išėjo į pensiją.

Julij Vepštą gražiai pagerbė ir įvertino jo atliktą darbą minėtų organizacijų atstovai. Kopyčioje kalbėjo Balfo Ap-skr. pirmin. A. Gintneris, pas-kuo ramovėnų, Liet. Bendr., Lietuvos Dukterų, panevėžiečių ir kitu atstovai. Minėjimą pravėdė J. Pašneraitis, o kun. Kęstutis Trimakas sukalbėjo rožančių.

Karsto nešėjais buvo: V. Vepštas, Vl. Balčius, P. Balchus, J. Vaičiūnas, A. Gintneris ir V. Vasiliauskas. Laidotuvis įvyko kovo 16 d. iš Mažeika — Evans kopyčios ir Sv. P. Marijos bažnyčią, kur įvyko gedulingos pamaldos. Kun. dr. F. Gureckas pasakė pamokslą, išskeldamas jo darbus, ypatin-gai šalpos srityje. Sv. Mišias atnašavo kun. V. Zakarasuskas. Paskui asistuojant kun. F. Gureckui ir kun. B. Sugintui, bu-vo palydėtas į Sv. Kazimiero kapines. Kopyčioje buvo sugiedotas "Angelas Dievo". Ramovėnų pirm. A. Juškevičius nuėmė nuo karsto Lietuvos tri-spalvę ir ją įteikė jo žmonai. Vėliau visi dalyviai nuvyko prie duobės ir dalyvavo a. a. Julius Vepšto palaidojimo liudininkais

Į kapus vyko apie 70 mašinu. Šarkos restorane vaišinosi apie 200 žmonių. Tikrai gaila gero veikėjo ir lietuviu nete-kus.

Juliau, išsėkis ramybėje!
A. Gintneris

Dainininkė — gabi modeliuotoja

Nustebinusi liaudies dainų vakaru, Elena Blandytė yra ne tik dainininkė ir gabi vaidintoja, bet taip pat ir mūsų labdarybės tikslams rengiamų madų parodų uoli talkininkė — modeliuotoja, parodanti savo kūrybos apsirėngimą. Balandžio 20 d., rečitalio ciurlio-nio galerijoje metu, vilkėjo jos puošios pagamintą lietuviškų motyvų suknią.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Saldys bendromis pastangomis

Demokratų partijos nacionalinis komitetas ir Chicago Amfiteatro valdytojai sutarė pasidalinti išlaidas, įrengiant demokratų konvencijai galin-gą oro vėsinimo sistemą. Prie dabartinio pajėgumo bus pridėtas 400,000 tonų atšaldymo pajėgumas. Išlaidos sieks \$100,000.

Gabūs lietuviukai tarp 32.000

Trijų merginų ir vienuoli-kos jaunuolių tarpe, gavusių iš Chicago Boys klubų Gen. Robert E. Wood vadinamų Pilietybės apdovanojimus, už-tinkamos ir grynai lietuviškos pavardės. Metines \$600 moks-lui pašalpas yra gavę Edvar-das Vasiukevičius, 6328 S. Fair-field Ave., Dorothy Yakutis, 3321 S. Emerald Ave. Abu sep-tyniolikamečiai.

Atrodo, jog lietuviška kilme gali pasididžiuoti ir dovanos laimėtoja Barbara Bavirsha, 17, 3312 Green St., ir Paul A. Kou-ris, 18, 928 Gunnison St. At-kreipia dėmesį taip pat Jo-seph Sejuf, 17, 2813 S. Pulaski Rd. pavardė. Visi jie apdovano-li.

Gen. Wood stipendijos nuo 1951 m. suteikiamos Allstate fondo, pagerbiant šios apdrau-dos draugijos įkūrėją. Šių metų dovanų laimėtojai parinkti iš 32.000 jaunuolių — Boys klubų lankytojų.



POVILAS P. DARGIS

Siu metų balandžio 25 d. nupieše at-skrido į Chicago, kad galėtų išsiaiš- kinti visą eilę SLA reikalų. Šeštadi-ni Chicagoje posėdžiaus SLA Pildo-moji Taryba. Chicago atvažiuo Bro-nė Pivaroniė, Steponas Briedis ir kiti Pildomosios Tarybos nariai. Po-sėdžiuose bus aptarti artėjančio sei-mo reikalai. Keturiasdeeni vakare Dargis jau pasimatė ir kalbėjosi su visa eile Chicago veikejų.

Išsaugojo vaikučius, patenkino vagi

Mrs. Harriet Hirsh, 547 Gre-enleaf Ave., Glencoe, kaip tik guldė antro aukšto mišgama-jame savo tris 6-8 metų vai-kus, kai duryse pasirodė re- volverį ir ją nukreipęs, veidą skarele pridengęs, vyršiškis.

Įsibrovėlis pareikalavo at- duoti visas brangenybes, pā-brėždamas, kad Mrs. Hirsh ne- užmirštų ir perlais papuošto deimantinio žiedo.

Kai moteriškė susvyravo, banditais nukreipė ginklą į ma- žamečius ir suriko: "Nekrešk juokų, aš nušausiu tavo vai-kus."

Mrs. Hirsh parodė aksomu aptrauktą dėžę, kur buvo su- dėtos brangenybės, neišskir- tiant ir 4,5 karato deimantinio platinos apdare žiedo.

Sukišęs brangius papuoša- lus į kišenę, plėšikas įsakė mot- inai ir vaikeliams eiti į prau- syklą ir ten juos užrakino.

Po penkiolikos minučių nu- kentėjusiai pavyko atidaryti duris, o po to ji apie įvykį prane- sė policijai.

Negera turtingai būti

Miss Jocille Seeborg, 30, su- grįžusi į savo butą 350 De Witt Place, buvo priblokšta: du- rys išlaužtos, daiktai išmėty- ti, jos turtas išplėštas. Išlau- žėlis pavogė \$35,000 vertės brangakmeniais padabintų pa- puošalų, \$2,400 grynais pinigais, auksines (minko) kailius ir kitas vertybes. Be to, juodų aigaloriaus odos lagaminą, į kurį ir susikrovė grobl. Bran- genybių tarpe buvo 8 karatų deimantinis žiedas, platinos



DALIA ZAKARAITE

18 metų amžiaus, studijuojanti muzi- ką Illinois universitete, Urbanoje, da- lyvavo Margučio rengiamame pramo- ginių dainų konkurse, gegužės 4 d. Jaunimo Centre, Chicagoje. (Pr.)

apyrankė ir deimantų antkak- lis.

Miss Seeborg yra sekretorė Tishman statybos bendrovėje.

• Inž. Liūdas Mikšys parašė ir išleido milžinišką knygą "Is istorijos ūkanų ateina Lietuva". 700 psl., kieti viršeliai. Pridė- damas Hammond išleistas isto- rinis tautų kilnojimosi žemėla- pis. Lietuviški vardai Azijoje. Graikijoje, Dunojaus paupyje. Jų šaknys, palyginimai. Kalba- ma apie lietuvių tautos praeitį nuo Homero laikų iki Vidur- amžių. Labai plačiai aptartas lietuvių tarmių klausimas ir dvibalsių pasikeitimai. Kalbi-

DON'T set his world on fire



NOW OPEN FOR BUSINESS AT BAKERY SHOP No. 2
2809 W. 63rd Street Ph. 776-3782
Open daily 5:30 A. M. to 6:00 P. M.
LLOYDS DE LUXE PASTRY
Southside store 7030 So. Western, Ph. GR 6-2607
Fresh baked daily rye bread, rolls, coffee cakes, layer cakes, all kinds and pies. Place your order early for all occasions.
Open daily 5:30 A. M. to 6:00 P. M.
HAROLD & GERALDINE KRAVCIK, Proprietors

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų?

Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalaušime, tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.
FAIRWAY COLLECTION SERVICE
2935 WEST 71 ST, CHICAGO, ILL. 60629
TELEFONAS HE 4-2600

ninkams ir istorikams privalo- ma studija. Gera dovana besi- mokančiam jaunimui. Kaina \$15.00. Pasiuntus tokiai sumai čekį arba Money Orderj Naujie- noms, 1739 S. Halsted St., Chi- cago, Ill. 60608, Mikšio knyga tuojau bus pasiųsta. (Pr.)

Chicago Mustangs
PROFESSIONAL BIG LEAGUE Soccer
Soccer Balls
Soccer Balls
Fully Lighted Parking
8 P. M. MON., APR. 29 —
BOSTON
WHITE SOX PARK • Dan Ryan
Way, at 35th
TICKET AT GATE \$2.50 OR DIAL T-1-C-K-E-T-S

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. 60643, Tel. 238-9787
Šią vasarą ruošime tris 21 dienos ekskursijas į Europą. Viena iškris iš Chicago geg. 27, 2-ra liep. 15 jau pilna, o 3-tia rugp. 22 d. Su šiom ekskursijom galima skirti 14 dienų į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILAMS
ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 3/4%
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome apsilankyti naujū mūsų namų.
VALANDOS: Pirmadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Antradienį 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Baltic Hotel
MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIO
Sophie ir Bernice Welicka
UNION 6-9206

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave.
Chicago, Ill. 60632
Telephone CL 4-4470
August Saldukas
Chairman of the Board

Highest Rates on Savings
At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.

4 3/4% PER ANNUM, CURRENT RATE
PASSBOOK SAVINGS
Earnings are added and compounded four times a year. 4.75% compounded quarterly is 4.83%. Build your savings with a pass-book account. Develop the habit of saving regularly.

5 1/4% PER ANNUM
6 MONTH CERTIFICATES
Issued in minimum amount of \$10,000 and larger amounts in multiples of \$1,000.

SAFETY ASSURED
Your savings are protected by our great strength in Reserves, our sound assets, our careful operating policies and by insurance of accounts to \$15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.
ASSETS OVER \$122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER \$10,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141
OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES. and FRI. 9 to 4
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

Tautinių šokių šventei Artėjant

VAJUS VYKSTA DIENĄ IR NAKTĮ

Apie artėjančią Trečiąją Tautinių šokių šventę plačiai kalbama Komiteto posėdžiuose, organizacijose, šokėjų ansambliuose ir ja labai domisi plačioji lietuvių visuomenė. Ši Tautinių šokių šventė būsianti žavi. Jai pasirengimas vyksta visose Amerikos ir Kanados lietuvių kolonijose, kur esama tautinių šokėjų grupių ar ansamblių. Į šventę atvyksta ir Pietų Amerikos tautinių šokėjų grupė.

7 d. Chicagon, amfiteatru, kur tūkstantinė jaunimo susirinkimams. Net ranka nutirpo bepasirašinėjant. Žiūrėk, net savo darbą nustūmiau į šalį. Kai tik minutę sugriebiu, vis šventės reikalais rūpinuosi. Paskutinius lapus pasirašiau pačiame vidurnaktyje, drauge aptarnaudamas ir savo klientus — aną vakarą reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— Tai vėjus vyksta sekmingai, ar tikriausiai saktant tikėtis sekmingos baigmės, kad tiek aukų lapų išsiuntinėjote? — pokalbį kreipiu į pačią esmę.

— Tikimės, kad kiekviena organizacija ar jos nariai prie šio tikslo, kad ir kuklia auka, mielai prisidės, todėl ir kreipiamės į visus su nuosirdžiu prašymu — dėsto dr. Leonas.

— O bendrai, kaip vėjus vyksta? Ar jau turite pradžią? — Broliuk, neklauk. Seokasi puikiai! Atsimeni nuosirdžius dr. Jadvygą ir Viktorą Dubinskus su tūkstantine parėmusius vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— O organizacijos ar pradėjo sugrąžinti aukų lapus ir kokios pasekmės? — Turiu nuosirdžiai padėkoti Lietuvių Paštinkų Sąjungai, kuri pirmoji gražino aukų lapą, pagal kurį paštininkas Mykolas Kirėjus surinko 60. - dolerių. Tai nedidelis ir mažai kam žinomas, bet solidarios paštininkų šeimos gražus gestas Tautinių šokių šventei. Nuosirdžiam tiktininkui — aukų rinkėjui Mykolui Kirėjui Komitetas nuosirdžiai dėkoja. Taip pat dėkoja ir visiems per jį aukojusiems asmenims, savo nuosirdžiai auką prisidėjusiems prie šventės sekmingumo. Tikiu, kad ir kitos organizacijos paseks mano čia paminėtų Paštinkų Sąjungos pavyzdžiu. — nuotaikingą pokalbį baigė Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas ir išskubėjo paminti antrosios tūkstantinės iš mūsų žymaus bankininko, apie kurį netrukus pakalbėsime.

— Išsitas valandas pasirašinėju aukų lapus, kuriuos sekretorė Regina Kučienė išsiun-

linėjo visoms lietuviškoms organizacijoms ir aktyviems vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— Tai vėjus vyksta sekmingai, ar tikriausiai saktant tikėtis sekmingos baigmės, kad tiek aukų lapų išsiuntinėjote? — pokalbį kreipiu į pačią esmę.

— Tikimės, kad kiekviena organizacija ar jos nariai prie šio tikslo, kad ir kuklia auka, mielai prisidės, todėl ir kreipiamės į visus su nuosirdžiu prašymu — dėsto dr. Leonas.

— O bendrai, kaip vėjus vyksta? Ar jau turite pradžią? — Broliuk, neklauk. Seokasi puikiai! Atsimeni nuosirdžius dr. Jadvygą ir Viktorą Dubinskus su tūkstantine parėmusius vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— O organizacijos ar pradėjo sugrąžinti aukų lapus ir kokios pasekmės? — Turiu nuosirdžiai padėkoti Lietuvių Paštinkų Sąjungai, kuri pirmoji gražino aukų lapą, pagal kurį paštininkas Mykolas Kirėjus surinko 60. - dolerių. Tai nedidelis ir mažai kam žinomas, bet solidarios paštininkų šeimos gražus gestas Tautinių šokių šventei. Nuosirdžiam tiktininkui — aukų rinkėjui Mykolui Kirėjui Komitetas nuosirdžiai dėkoja. Taip pat dėkoja ir visiems per jį aukojusiems asmenims, savo nuosirdžiai auką prisidėjusiems prie šventės sekmingumo. Tikiu, kad ir kitos organizacijos paseks mano čia paminėtų Paštinkų Sąjungos pavyzdžiu. — nuotaikingą pokalbį baigė Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas ir išskubėjo paminti antrosios tūkstantinės iš mūsų žymaus bankininko, apie kurį netrukus pakalbėsime.

— Išsitas valandas pasirašinėju aukų lapus, kuriuos sekretorė Regina Kučienė išsiun-

linėjo visoms lietuviškoms organizacijoms ir aktyviems vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— Tai vėjus vyksta sekmingai, ar tikriausiai saktant tikėtis sekmingos baigmės, kad tiek aukų lapų išsiuntinėjote? — pokalbį kreipiu į pačią esmę.

— Tikimės, kad kiekviena organizacija ar jos nariai prie šio tikslo, kad ir kuklia auka, mielai prisidės, todėl ir kreipiamės į visus su nuosirdžiu prašymu — dėsto dr. Leonas.

— O bendrai, kaip vėjus vyksta? Ar jau turite pradžią? — Broliuk, neklauk. Seokasi puikiai! Atsimeni nuosirdžius dr. Jadvygą ir Viktorą Dubinskus su tūkstantine parėmusius vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— O organizacijos ar pradėjo sugrąžinti aukų lapus ir kokios pasekmės? — Turiu nuosirdžiai padėkoti Lietuvių Paštinkų Sąjungai, kuri pirmoji gražino aukų lapą, pagal kurį paštininkas Mykolas Kirėjus surinko 60. - dolerių. Tai nedidelis ir mažai kam žinomas, bet solidarios paštininkų šeimos gražus gestas Tautinių šokių šventei. Nuosirdžiam tiktininkui — aukų rinkėjui Mykolui Kirėjui Komitetas nuosirdžiai dėkoja. Taip pat dėkoja ir visiems per jį aukojusiems asmenims, savo nuosirdžiai auką prisidėjusiems prie šventės sekmingumo. Tikiu, kad ir kitos organizacijos paseks mano čia paminėtų Paštinkų Sąjungos pavyzdžiu. — nuotaikingą pokalbį baigė Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas ir išskubėjo paminti antrosios tūkstantinės iš mūsų žymaus bankininko, apie kurį netrukus pakalbėsime.

— Išsitas valandas pasirašinėju aukų lapus, kuriuos sekretorė Regina Kučienė išsiun-

linėjo visoms lietuviškoms organizacijoms ir aktyviems vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— Tai vėjus vyksta sekmingai, ar tikriausiai saktant tikėtis sekmingos baigmės, kad tiek aukų lapų išsiuntinėjote? — pokalbį kreipiu į pačią esmę.

— Tikimės, kad kiekviena organizacija ar jos nariai prie šio tikslo, kad ir kuklia auka, mielai prisidės, todėl ir kreipiamės į visus su nuosirdžiu prašymu — dėsto dr. Leonas.

— O bendrai, kaip vėjus vyksta? Ar jau turite pradžią? — Broliuk, neklauk. Seokasi puikiai! Atsimeni nuosirdžius dr. Jadvygą ir Viktorą Dubinskus su tūkstantine parėmusius vėjus. Po to sekta kiti. Tai bene pirmas atsitikimas, kad šokių šventei, o gal ir iš viso pirmi atsitikimai, kad kultūriniais reikalais žmonės duoda tūkstantines. Jau turin ir kitų pažadus ir netrukus apie sekančius tūkstantininkus pakalbėsime. Bet reikalbų gerokai išvargęs Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas.

— O organizacijos ar pradėjo sugrąžinti aukų lapus ir kokios pasekmės? — Turiu nuosirdžiai padėkoti Lietuvių Paštinkų Sąjungai, kuri pirmoji gražino aukų lapą, pagal kurį paštininkas Mykolas Kirėjus surinko 60. - dolerių. Tai nedidelis ir mažai kam žinomas, bet solidarios paštininkų šeimos gražus gestas Tautinių šokių šventei. Nuosirdžiam tiktininkui — aukų rinkėjui Mykolui Kirėjui Komitetas nuosirdžiai dėkoja. Taip pat dėkoja ir visiems per jį aukojusiems asmenims, savo nuosirdžiai auką prisidėjusiems prie šventės sekmingumo. Tikiu, kad ir kitos organizacijos paseks mano čia paminėtų Paštinkų Sąjungos pavyzdžiu. — nuotaikingą pokalbį baigė Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas ir išskubėjo paminti antrosios tūkstantinės iš mūsų žymaus bankininko, apie kurį netrukus pakalbėsime.

— Išsitas valandas pasirašinėju aukų lapus, kuriuos sekretorė Regina Kučienė išsiun-

NAUJIENŲ VAJUS

Naujienos padėjo lietuviams praversti įvairiausių vėjus visuomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios didesnio vėjus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. Fotografijų klėses pasigaminame ir jas spausdiname, bet norime, kad jos gražiau išeitų. Žinome, kad vienas mašinas turėsim pakeisti naujomis, bet kitoms turėsim padaryti pagrindinį remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo laiku mūsų apylinkė buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chicagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o jį vietą keliai kiti tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat brangiai kainuos. Turėsim pervežti dabar naudojamas įvairias mašinas, frankius, metalą, raides, klėses, redakcijos knygyną ir per pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip sudėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur reikalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepriklausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar kapitalas niekad neatėjęs įtakos į dienraštį. Niekas neįsakė redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių nelieči. NAUJIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ puslapiuose pasisakėdavome įvairių politinių įsitikinimų žmonės svarbiais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrinės mūsų įstaigas, nesąnėdas gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuvių turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAUJIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad galėtume tęsti iki šio mėto vestą tikslų ir naudingą informacinį darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu: NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupes, kurios apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiu reikalui. Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu surengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biznierių iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS SMOTELIS,
MARTYNAS GUDELIS,
ALEKSAS AMBROSE

SIUVIMO MAŠINOS — Bernina - Necchi - Elna - Pfaff - Viking - White - Kenmore (šveicarškos, vokiškos, italškos, japoniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomojame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnaujame Chicagoje ir priemiestiuose.

Parduodame ir taisome siurblius.
B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

biauja. Dabartiniu metu visas mūsų štabas — direktoriai ir tarnautojai — yra specialistai. Esame tikri, kad ir ateityje darysime pažangą.

— O kaip žiūrite į ateitį? — užklausėme p. Aukers.

— Turint galvoje praeitų metų patirtį, yra pagrindo manyti, kad rinkoje tiek daug pi-

nigu gali nebūti, pinigų rinka truputį gali pasikeisti, bet paskolų reikalą tvarkysime su išmintingu atsargumu. Viską apsvačius, šie metai bus bendrovei naudingi, į ateitį žiūrimė tvirtu pasitikėjimu. — baigė savo pareiškimus Union Federal Savings prezidentas Albert J. Aukers.

Albert Aukers apie Union Federal



me \$86,135.74. Dabartiniu metu turime atsargų fonde \$1,653,531.95.

Visas mūsų turtas siekia \$30,953,474.03. Nuo 1966 m. pabaigos jis padidėjo 6,4%.

Mes rengiamės įsigyti pačias moderniausias elektronines skaičiavimo mašinas. Praeitais metais užsakėme mums tinkamas elektronines mašinas, bet netrukus paaiškėjo, kad netolimoje ateityje planuojamos statyti naujos, daug moderniškesnės skaičiavimo mašinos. Tai bus antros kartos skaičiavimo mašinos. Prie jų bus pritaikyti visi paskutiniųjų metų patirties pagerinimai. Mes tuoju nutraukėme užsakymą senesnei skaičiavimo mašinai ir užsakėme pačią naujausią. Mums teks truputį palaukti, bet ateinančių metų pabaigoje mes jau gausime pačią naujausią mašiną su visais reikalingais priedais.

Visi žinome, kad paskutiniu metu senoje ir stiprioje lietuvių taupymo bendrovėje padaryta daug pakaitų. Iš District Savings padaryta Union Federal Savings, pakelti nuosimoniai, padaryta lengvatų ir įvesta naujų patarnavimų taupytojams. Jūsų korespondentas paprašė p. Albert J. Aukers pasakoti apie naujoves Union Federal Savings bendrovėje.

— Esame gyva ir greitai auganti bendrovė, todėl pas mus visuomet yra naujovių, — atsakė prezidentas ir reikalų vedėjas Albert J. Aukers. — Pats didžiausias darbas ir didžiausioji naujovė yra ta, kad District Savings & Loan Association, pagal Illinois valstijos įstatymus veikusi taupymo bendrovė, praeitų metų pabaigoje 1967 m. rugsėjo mėnesį, buvo paversta federalinio čarterio institucija. Tai yra didelis pagerinimas. Ta proga mes pakeitėme ir bendrovės vardą. Nuo federalinio čarterio gavimo mes vadinamės Union Federal Savings and Loan Association. Federalinis čarteris ir vardo pakeitimas sudarė daug darbo.

— Kaip eina bendrovės biznis? — užklausėme p. Aukers.

— 1967 metai taupymo skolinimo bendrovėms buvo sekmingi. Mūsų bendrovėje padaryta naudingų pagerinimų taupytojų naudai. Nuo 1967 m. spalio mėn. 1 d. už indėlius procentai pakelti nuo 4¼ iki 4¾%. Bonų planas iš 8 metų pakeista į 3 metų planą. Pasiekta ir kitų puikių rezultatų.

— Praeitais metais savo klientams išmokėjome \$1,137,300.70. — Tai yra pati didžiausia suma bet kada šios bendrovės išmokėta dividendais. Niekad anksčiau tokios sumos neišmokėjome savo taupytojams. Be to, į atsargų fondą padėjo

Chicago Savings and Loan Association



Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5¼%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

5¼%

Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

4¾%

DAUGIAU TAUPYSITE...

DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

UNIVERSAL SAVINGS

moka 5¼% už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka

4¾%

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAYmarket 1-3070



NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1729 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608, Telephone MA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months, in other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$16.00	tris mėnesiams \$4.00
pusei metų \$8.50	vienam mėnesiui \$1.50
Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00	tris mėnesiams \$4.50
pusei metų \$7.50	vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Seštadienis — iki 12 val.

Arthur J. Goldbergas

Jau prieš kelis mėnesius buvo kalbama, kad Arthur Joseph Goldbergas, Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tautose, rengiasi iš savo pareigų pasitraukti, — pasitraukti iš tų pareigų, kurias eiti jis nelabai noriai teusitiko.

Iš tiesų tai buvo didelis iš jo pusės pasiaukojimas, kai ambasadoriaus postą jis užėmė, pasitraukęs iš Aukščiausiojo Teismo teisėjo pareigų, kurias būtų galėjęs eiti iki gyvos galvos. Mat, Aukščiausiojo Teismo teisėjų terminas nėra ribotas: jie skiriami visam amžiui.

Iš tokio tai, kaip sakoma, užtikrinto darbo Goldbergas pasitraukė ir, prezidento Johnsono prikalbintas, užėmė ambasadoriaus postą Jungtinėse Tautose, kai mirė Adlai Stevensonas.

Prieš šešiasdešimt metų Goldbergas gimė Chicagoje, kur jis ir užaugo bei mokėsi. Teisės mokslus studijavo ir baigė Northwestern universitete. Baigusiujų tais metais studentų tarpe jis buvo jauniausias ir pats gabiausias. Vos baigęs advokatūrą, jis pradėjo vesti įvairiausias unijų bylas. Pagaliau buvo pakviestas į Washingtoną, kur jis atstovavo CIO unijoms.

Kai kilo 1959 m. plieno liejyklų darbininkų streikas, tai Goldbergas pasižymėjo kaip unijos advokatas, veddamas bylą prieš valdžios uždraudimą streikuoti.

Goldbergas daug prisidėjo prie Amerikos unijų federacijos įsteigimo. Faktiškai daugiausia jo pastangomis Amerikos Darbo Federacija susijungė su CIO priklausomomis unijomis. Jis buvo nepamainomas unijų atstovas deryboms vesti su įvairiomis bendrovėmis dėl atlyginimo ir darbo sąlygų.

Nieko tad stebėtina, kad prezidentas John F. Kennedy pasirinko Goldbergą darbo sekretoriaus postui. Vėliau, kai atsirado vieta Aukščiausiam Teisme, Goldbergas buvo nominuotas ir senato patvirtintas.

Atrodė, kad tai yra karjeros kelio galas. Viskas užtikrinta, jokių daugiau rūpesčių.

Tačiau Goldbergas nebuvo paliktas ramybėje. Kai netikėtai Londone mirė Amerikos ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adlai Stevensonas ir į jo vietą reikėjo paskirti naują, tai prezidentas Johnsonas pasirinko Goldbergą, kurio sugebėjimai vesti derybas buvo gerai žinomi.

Nors ir nelabai norėdamas, Goldbergas sutiko užimti ambasadoriaus postą.

Ambasadoriaus pareigas Goldbergas ėjo rūpestingai ir Amerikos reikalus gynė su pasišventimu. Tačiau, ga-

Dariaus Lapinsko mokinių koncertas

Muz. D. Lapinskas sukėlė tikrą muzikinį vėją Chicagoje: vos po kelių mėnesių muzikos studijų, tiek savo mokinių parengė, kad galėjo ir išleido juos į sceną, viešam pasirodymui. Surengė, pateikė klasiko, muziko Mozarto kūrinį koncertą, tema: "Meilė ir mirtis". Mozartas buvo pristatytas publikai gyvai, patraukliai, įdomiai.

Pirmiausia Lapinskas į sceną išvedė Mozarto biografijos pasakotojus, aprengtus ano meto madiniais, puošniais drabužiais, kurie stilingu žodžiu pasakojo Mozarto biografiją puikiai su paskirais jo kūrinių ištraukų išpildytojais, pianu. Mokiniai skambino trumputes Mozarto kūrinių ištraukas. Daugelis jų turėjo progos pasirodyti, kas, pedagoginiu požiūriu yra pagirtina. Skambino uvertiūras, sonatas, minuetus. Pateikė net kelių operų ištraukas, tai "Don Giovanni", "Užburtoji fleita", "Figaro vestuvės". Į sceną išvedė ir simfoninį orkestrėlį, išpildė "Mazajų nakties muziką". Orkestrantai naudojo šiuos muzikos instrumentus: pianą, mušamus, pučiamus, gitaras. Orkestrą dirigavo, galima sakyti, net pasigerėtinai Lapinsko studijos mokinys A. Viktora.

Koncerto dalyviai programos išpildytojams ir mokiniams didelių muzikinių reikalavimų nepadėjo. Daug ir džiugiai slojo. Publikai ypač vertino savo tulinio atžalyno pozityvų nusiteikimą, jo pastangas kultūrinėje pažangoje. Koncerte dalyvavo keli šimtai žmonių. Tai buvo pačių mokinių tėveliai, giminės, jauni mokytojai, jo auklėtojai, mokytojai, muzikai. Daugelis muziką, priešakyje su muz. J. Žilvieviūni, vertino šį koncertą — spektaklį teigiamai kaip

limas daiktas, kad jis, kaip ir Stevensonas, ilgai pradėjo Jungtinėms Tautomis nusivilti, — nusivilti dėl to, kad toji organizacija juo tolyn, juo labiau virsta savo rūšies debatų klubu, kur labai, labai daug kalbama, bet palyginti nedaug tepadaroma.

Pakanka tik prisiminti Vidurio Rytuose kilusį karą tarp Izraelio ir arabų valstybių. Karas tesitęs tik penkis dienas ir jį pasisekė šiaip taip sulaikyti. Bet tik laikinai sulaikyti, o ne pašalinti tas priežastis, dėl kurių karas kilo. Faktiškai nesantaikos liepsnelė tberusena ir ji bet kada gali užsiliepsnoti ir išsivystyti į didelį karo gaisrą.

Kai Vidurio Rytų krizė buvo svarstoma Saungumo Taryboje, o vėliau Jungtinių Tautų asamblėjoje, tai labai išryškėjo tų organizacijų tiesiog bejėgiškumas, kurį, aišku, negalėjo nejausti Goldbergas. O tai jausdamas, jis greičiausiai ir pasiryžo iš ambasadoriaus posto pasitraukti.

Koncertas — spektaklis įvyko š. m. balandžio mėn. 21 d. Jaunimo Centre. Muz. D. Lapinsko muzikos studija yra įsteigta Chicagoje prieš keletą mėnesių, į ją lanko 25-ki mokiniai, kurių amžius — nuo 4-17 metų. Jie visi dalyvavo koncerto programos išpildyme. Muzikos studiją lanko: Antanaitytės, Dajva ir Guoda, A. Aleknavičiūtė, A. Blažys, A. Kiudilaitė, dvi sesulės Garūnaitės, K. Macevičiūtė, L. Nanesta, J. Stankūnas, A. Starkutė, Rasa ir Vilija Rasulytės, Edv. Urbonas, D. Valaitytė, Algis Viktora ir kiti.

Koncerto dalyviai programos išpildytojams ir mokiniams didelių muzikinių reikalavimų nepadėjo. Daug ir džiugiai slojo. Publikai ypač vertino savo tulinio atžalyno pozityvų nusiteikimą, jo pastangas kultūrinėje pažangoje. Koncerte dalyvavo keli šimtai žmonių. Tai buvo pačių mokinių tėveliai, giminės, jauni mokytojai, jo auklėtojai, mokytojai, muzikai. Daugelis muziką, priešakyje su muz. J. Žilvieviūni, vertino šį koncertą — spektaklį teigiamai kaip

ROCKFORD, ILL.

Diena praėjo gražiai

Sekmadienio rytą ne šalta, saulėtai švietė. Sugaudė lietuvių bažnyčios varpai, prasidėjo pamaldos už kun. Lioginą Jankų, Balfo reikalų vedėją. Rockfordo Balfo 85 skyriaus autarimu velionio kun. Jankaus atminčiai bažnytelė buvo pilna žmonių. Po pietų 2 val. Lietuvių Klubo mažoji salė prisirinko pilna. Programos vedėjas p. Rutkauskas

ROCKFORD, ILL.

Diena praėjo gražiai

Sekmadienio rytą ne šalta, saulėtai švietė. Sugaudė lietuvių bažnyčios varpai, prasidėjo pamaldos už kun. Lioginą Jankų, Balfo reikalų vedėją. Rockfordo Balfo 85 skyriaus autarimu velionio kun. Jankaus atminčiai bažnytelė buvo pilna žmonių. Po pietų 2 val. Lietuvių Klubo mažoji salė prisirinko pilna. Programos vedėjas p. Rutkauskas

ROCKFORD, ILL.

Diena praėjo gražiai

Sekmadienio rytą ne šalta, saulėtai švietė. Sugaudė lietuvių bažnyčios varpai, prasidėjo pamaldos už kun. Lioginą Jankų, Balfo reikalų vedėją. Rockfordo Balfo 85 skyriaus autarimu velionio kun. Jankaus atminčiai bažnytelė buvo pilna žmonių. Po pietų 2 val. Lietuvių Klubo mažoji salė prisirinko pilna. Programos vedėjas p. Rutkauskas

perstatė sveičią iš Chicago, Albiną Dzirvoną pakalbėti, kuris yra plačiai apsaipinęs su šalpos darbais ir buvo artimas bendradarbis kun. Jankaus. Perbėgo biografiją iš jaunų dienų Lietuvoje, kaip kunigas Jankus daug padėjo Vokietijoje nelaimingiems tautiečiams, vėliau Amerikoje. Jo kalba buvo įtikinanti. Apgalvestavo, kad mirtis ištraukė iš mūsų tarpo dar jauną tik 56 metų kun. Jankų. Apgalvestauja ne tik Balfo organizacija, bet Lenkijos, Lietuvos ir Sibiro lietuviai, su kuriais velionis turėjo daug reikalų ir siuntė jiems parašą.

P. Dzirvonas savo kalboje palietė svarbią klausimą, kad Amerikos Lietuviai baigdami gyvenimo dienas padarytų testamentus įvardinant Lietuvoje likusių vardus, perspėdamas, kad Lietuvos okupantų advokatai prie lietuvių turto Amerikoje kabinais. Kabėtojas patarė, kad Amerikos lietuviai, neturintys kam palikti turta, pavestų Balfui, kurs suras giminės Lietuvoje ir išmokės doleriais. Būtų gerai, kad teisininkai apie tai prabilėtų per spaudą.

Po Dzirvonos kalbos, sveičias iš Chicago Rask-Rasčiauskas (ir kartu atvykusi p-lė Josephine Mileriūtė) parodė filmą iš Lietuvos, iš ten, kur buvo nuvykęs. Parodė Vilniaus miesto siauras ir plačias, švarias užtikomas gatves. Judėjimas nedidelis, automobilių mažai. Lietuvos kunigaikščių statytus istorinius pastatus. Vilniaus katedra jau ne šventovė. Kryžius ir apaštalai nuimta. Reikiška, okupantai sunaikino jau ne vieną Lietuvos šventovę, o jų vietos nepastatė. Parodė naujų apartamentų be liftų (keltuvų); gyven-tojai turi lipti iki 8-to aukšto ir aukščiau. Iš Vilniaus traukiniai leidosi į Kauną, nufilmavo kolchozo bakužę: daro blogą įspūdį. Parodė jaunimą šokant. Gražios lietuviškos raudonveidės. Sako, nereikia nė dažu, nė pudrų ant veidų. Jauni vyrukai irgi gražiai atrodo.

Naujų apartamentų pristatyta ir mažose miestuose. Suvaryti gyven-tojai ir mažus kambariukus, kad okupanto šnipai galėtų lengviau sekti kiekvieną jų žingsnį, avo propagandoje giriasi naujais pastatais, o už kieno pinigų jie stato tuos mirinius baudžiauninkams kelėjimus? Abelnai, mūsų publikai Rask paveikslai patiko, daugelis matė savo apylinkių vietoves. Ačiū mieliems čekagiečiams už suteiktą malonai praleistą sekmdienio popietę. Zvalgas

Naujų apartamentų pristatyta ir mažose miestuose. Suvaryti gyven-tojai ir mažus kambariukus, kad okupanto šnipai galėtų lengviau sekti kiekvieną jų žingsnį, avo propagandoje giriasi naujais pastatais, o už kieno pinigų jie stato tuos mirinius baudžiauninkams kelėjimus? Abelnai, mūsų publikai Rask paveikslai patiko, daugelis matė savo apylinkių vietoves. Ačiū mieliems čekagiečiams už suteiktą malonai praleistą sekmdienio popietę. Zvalgas

Naujų apartamentų pristatyta ir mažose miestuose. Suvaryti gyven-tojai ir mažus kambariukus, kad okupanto šnipai galėtų lengviau sekti kiekvieną jų žingsnį, avo propagandoje giriasi naujais pastatais, o už kieno pinigų jie stato tuos mirinius baudžiauninkams kelėjimus? Abelnai, mūsų publikai Rask paveikslai patiko, daugelis matė savo apylinkių vietoves. Ačiū mieliems čekagiečiams už suteiktą malonai praleistą sekmdienio popietę. Zvalgas

Naujų apartamentų pristatyta ir mažose miestuose. Suvaryti gyven-tojai ir mažus kambariukus, kad okupanto šnipai galėtų lengviau sekti kiekvieną jų žingsnį, avo propagandoje giriasi naujais pastatais, o už kieno pinigų jie stato tuos mirinius baudžiauninkams kelėjimus? Abelnai, mūsų publikai Rask paveikslai patiko, daugelis matė savo apylinkių vietoves. Ačiū mieliems čekagiečiams už suteiktą malonai praleistą sekmdienio popietę. Zvalgas

A LAST REMINDER !!!



MOVE CLOCKS AHEAD 1 HOUR AT MIDNIGHT

ROCHESTER, N. Y.

Septynios kaunietės ir viena džiukė bandys gimtąją žemę aplankyti

Šiais metais iš mūsų Rochesterio miesto iškeliuoja net 8 moterėlės savo gimtosios žemės Lietuvos aplankyti. Iš jų 7 yra kaunietės. Jos tikisi nuvykti kas į Šiaulius, kas į Kupiškį ar Panevėžį ir kitas Aukštaitijos vietas. Bet viena jų, autuntoji, yra džiukelė, kilusi iš mūsų krašto Džukijos, — ta Marijona Langvinaitė Valeskienė.

Jos tėvai — Augustas ir Rozalija Langvinai jau seniai mirę ir abu palaidoti Alytaus kapinėse. Ji pati, gimusi 1895 m. rugpjūčio 13 d. Likiskelio kaime, Alytaus parapijos, atvažiavo pas savo dėdę į Rochesterį dar 1911 metais, 1915 m. apsigėdė su Kazimieru Valeska, sukūrė lietuvišką šeimą, užaugino du sūnus — Edvardą ir Joną Valeskus, kurie jau yra vedę ir taip pat sukū-

rę lietuviškas šeimas, abudu gražiai kalba lietuviškai ir jų abiejų žmonos yra lietuviškos; abudu turi po 3 vaikus ir gyvena 276 Nomandale Drive, Rochester, N. Y.

Marijona Valeskienė į Lietuvą iškeliuoja šią vasarą liepos 9 dieną, kur nori aplankyti savo tėvų kapus Alytuje ir savo brolių Juozą Langviną, kurs gyvena su savo šeima Likiskės kaime, prie pat Alytaus miesto.

Su Marijona Valeskiene drauge važiuoja jos sūnus Jonas ir Jono žmona Angelė, kuri iš Lietuvos į Ameriką buvo atvežta dar tebebūdama 8 metų amžiaus ir nori pamatyti savo gimtinę, kurią gerai tebeatsimena. Lietuvoje jie planuoja išbūti 3 savaites, tad laimingai grįžę turės ko pasakoti savo namiškiams. Jono ir Angelės trys dukrytės liekasi namuose netoli dėdės Edvardo.

Marijona Valeskienė jau 20 metų yra našlė. P. Pleškevicius

METROPOLIS — RESTORANAS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gornis patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukių nuotakoj galėtis praleisti laiką, skaniai pavalyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 val. p. pietų iki vėlomos. Seštad. ir sekmd. nuo 12 v. d. iki vėlomos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Sevininkai PETRAS IR ANATINA KAUBAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir vinių kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai priinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelį Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. 44 SAVO VARDU siunsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

HIGH RATES

4.75%

Per annum on regular Savings



5.25%

Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS

Visi išvardinti reiškiniai pakankamai parodo dabartinių frontininkų veikėjų išlikimybę ir veiklą autoritariniame režime. Negalėdami būti valdžioje, jie tačiau vykdo, kur tik jiems įmanoma, autoritetinio režimo priemones, kurios tremtyje yra galimos. Turėdami valdžią savo rankose arba būdami administracijos viršūnėse, autoritariniame režime saugoti pavartotų to režimo metodus. Panašūs kitiškieji straipsniai, kaip dėl iškeltų blogybių gimnazijoje, negalėtų atsirasti, o jei atsirastų, tai nereikėtų atsakymuose kaltinti "dirbą sveitimų naudai", arba nepalankią spaudą vadinti "kvislingiška tarnyba", bet laikraščio redaktorai ar straipsnių autoriai nubausi vartotomis ir režimo bausmėmis (tėrinėmis, darbo stovyklomis) ir nepalankioji spauda likviduojama. Niekas negali pasakyti, kur sustotų autoritarinio režimo vyriausybė, bausdama savo režimo priešus bei nepaklusniusius — čia jie neturi ribų jokiems suvaržymams, nes pirmiausia nulemia reikalus saugoti autoritetus.

Pagaliau A. Smetonos autoritetui stipriniai bei jojo pagėgimui iš Lietuvos 1940 m. birželio 15 d. ir kitiems veiksmams pateisinti, išėjo viešumon Europos fronto

bičiulių pirmūninkas dr. Zenonas Ivinskis savo straipsniu: "Aktualieji Lietuvos istorijos klausimai (Beieškant objektyvesnio kriterijaus mūsų tautos pračiciai)" frontininkų žurnale į Laisvę 1967 m. lapkričio mėn. Nr. 41/78).

Ivinskis kaip istorikas, savo straipsnį pradėdamas nuo Lietuvos senųjų laikų svarbesnių įvykių (Lietuvos krikšto, Mindaugo laikų) ir per paskutinius laikus (paskutinių dešimtmečių) memuarų medžiagų, — gen. St. Raštikio ir Smetonos adjutanto plk. V. Šliogerio, — gale straipsnio prieina prie Smetonos pagėgimo ir sako: "A. Smetona tada visoje Lietuvoje buvo dėl to žygio smerkiamas, kaip toms dienomis buvo rasyta mano (Ivinskio J. A.) dienoraštyje, kuriuo nebegaliu disponuoti..." (Ivinskio dienoraštis, kuriame buvo, be kitų dalykų, pasmerktas ir Smetonos pagėgimas, buvo skelbiamas sovietinėje Lietuvoje. J. A.) "Čia plačiau neliesdama to ir kitių gretimų klausimų, noriu tik praštyje pastebėti, jog tie patys ministrai, kurie į pasienį atvyko prezidentą įtikinti, kad būtina grįžti atgal į Kauną, greitai patys bandė bėgti asekmingai, kaip, pvz., paskutinis ministeris pirmūninkas A. Merkys. Už poros mėnesių slapta ton pačion Vokietijon traukėsi ir mūsų žymusis valstybininkas, šiemet miręs E. Galvananskas, kuris irgi buvo atvykęs prikalbinti Smetoną sugrįžti". (Ivinskis psl. 27). Toliau Ivinskis palygina Smetonos pagėgimą su pasilikusiais esū ir

latvių prezidentais, — K. Paets'u ir K. Ulmaniu, — kurie nieko nepasiekė ir "savo laisvės dienas užbaigė tragiskomis deportacijomis" (ibid.) ir su sportininku, kuris nepasiekė savo tikslo, jo už tai negalima bausiti, taigi negalima bausiti nei Smetonos. Vėliau apie tai plačiau.

Visai neliečiant Mindaugo laikų, — jojo rūpesčių dėl krikščionybės priėmimo ir kitų, — kad neišsitytų šis mano rašinys, leika tačiau kiek stabtelėti ties Raštikio — Šliogerio memuarais, kuriuos mūni Ivinskis, nors jie buvo mano savo laikų aprašyti (Naujienu 1953. VI. 2 — VIII. 2. 1966. XII).

Tie memuarai, pagal Ivinskį, išsukė ne tik kuklių patikslinimų ar švelnių patarimų, bet ir gana kietos polemikos ir karštų ginčų. Tai, pvz., pirmiausia liečia įdomų ir platų (m. pabr. J. A.), nors iš dalies apologetinį gen. St. Raštikio veikalą (Kovose dėl Lietuvos) ar paskutiniame prezidentui A. Smetonai pagarbos pilnus jo adjutanto plk. V. Šliogerio atsiminimus" (Ivinskis, psal. 25).

Tad skaitydamas "įdomius ir plačius" Raštikio atsiminimus, atrodo, istorikas Ivinskis turėjo susidomėti ir be ad hominem Raštikio raštais (ir jam eūpėjo), Raštikio kariuomenės planais, jo išdaxomis, ūkio politikos ir gynybos srityje, pasv., kaip paveikė Lietuvos finansus Raštikio ultimatyviai išreikalauti, jau prie didelio kariuomenės būdžeto, dar papildomus po 25 mil. litų kasmet, iš užsienio

ginklams pirkti, pradėdant 1935 m., ūkiškos krizės metais, ūkininkų streikų metais ir jų žmonių gyvybių aukomis malsinimais? Ar susidomėjo gerb. istorikas, kad išmokant po 25 mil. litų į užsienį svetimą valiutą kasmet anažėjo lito padengimas (1935 m. 44%, 1939 m. 36%), kad krizės metais Lietuvos bankas sumažino notų (pinigų apyvartą), kad dėl to (ir dėl bendros tarptautinės krizės) dar daugiau krito žemės ūkio gaminių kainos ir kad dalinai tas prisidėjo prie ūkininkų streikų?

Politiškai imant, Raštikio paskelbimas (ir Lozoraičio), kad Lietuvos priešai tie patys kaip ir Lenkijos rusai ir vokiečiai (taigi ne lenkai), tai ar Lenkijos ultimatumo priimti be pasipriešinimo, dėl Raštikio kariuomenės nepasiruošimo, leidžiant užsienin bergždžiai milijonus litų? Ar neturėjo rūpėti istorikui, kad dėl tų "įdomių ir plačių" aprašymų Raštikio veiklos, tautos pajamos, pav. 1924 m. viename asmeniui teko 582 litai, o 1939 m., jau ir krizei praėjus, tik 482 litai?

Raštikis pasigyrė, kad du paskutiniai ministerių kabinetai (menkiausiu — Černiaus keturių generolų kabinetas ir paskutinis Merkio), kuriuose buvo ir buvusių partijų asmenys, buvo sudaryti jo pastangomis. Smetonų spaudžiant. Šia ir dar kitiokia Raštikio memuaruose aprašyta veikla, negalėjo susidomėti, pirmon eilėn, bent kiek pagrindiniai galvojančiai istorikas ir tuos veiksmus analizuodamas, negalėjo juose nerasti Lietuvai visai žalingos

veiklos. Ar reikia dar kito (objektinesnio kriterijaus kaip sako Ivinskis), kaip Vyriausybės žiniose valstybės būdžetas, statistikos biuleteniai, Lietuvos banko balansai ir paties Raštikio memuarai? Žinoma, dar tenka suprasti, kaip šitie duomenys, oficialiai paskelbti, atsirado, kokio vyriausybės politika juos sukūrė. Jeigu Ivinskui dar šių dokumentų nepakan-ka objektingai spręsti Raštikio veiklos išdavų ir išvengtį karštų ginčų kartais jau, deja, einančių ad hominem, kuriuos be-teisinant sukuria, tai mūsų istorikas niekad nesuras objektinesnio sprendimo; jis ieškodamas pateisinimų kitur, aplenkia tuos pagrindinius dokumentus.

Ivinskis turi visus Raštikio vertinimų Naujienų raštus, kuriuos jis palygino su dr. disertacijos darbu. Tai ten, rodos, objektingumo jau yra daugiau, "nei įprastinė J. Augustaičio reakcijos "Naujienose" (Aidai, Alaušius).

Kai Raštikis visur tik rašo "ad personam suam", kad tai tik jojo visur asmenišką nuopelną, tai, pagal gerb. istoriką, nederėtų jam priminti, kad tuo, kuo jis giriasi, tai visai nėra kuo girtis, bet tai yra tik nesupratimas valstybės funkcijų ir valstybei padarytos žalos. Didžiausia Raštikio memuarų dalis yra pašvęsta savo asmeniškiesiems reikalams, pradėdant nuo vaikystės, meilės, vedybų, politikavimų, kelionių ir t. t., savo pagyros ir... grįžimu į besilaisvinančią Lietuvą ant tanko. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. treč.
uždaryta. Kita laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building) Tel. LU 5-7446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti 8-3222

Telef.: Prospect 8-1715

DR. S. BIKIS

CHIRURGAS
GYDYTOJAS IR STREET
3148 WEST 13th St., vak. 7-9
Val. kas dieną per penktadienį
tikrai antradienį. Ofisai uždaryti.
Trečiadienį 6:00-7:00 PM
Republ. 7-7868

ETER BRAZIS

CHIRURGAS IR SURGEON
91 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: 288-2233
OFISO VALANDOS:
antr., ketvirt., penkt., šešt., sešt.,
ir sešt., tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradienį, penktadienį
nuo 2-9 v. seštadienį 10-1 v. p. p.
Ligonius priima pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinete perėmė
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,
ketv., 2-5, 7-9 val., Penkt., 2-3 ir
šešt., 10-2 val.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGŲ
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
liepia, skambinti MI 3-0001.

Ofiso telefonai: HE 4-6141, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadienį 1-4 val. p. p.
Trečiadienį uždaryta

Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3244 WEST 69th STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val.
Treč. ir šešt. uždaryta

Ofiso telefonai: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvird., 5-8 val. vak.,
antrad., penktad., 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.

Trečiadienį uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Val.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštad. nuo 2-4. Trečiadienį ir sek-
madienį kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. Republic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad., nuo 2-5 po pietų,
ketvird., nuo 6-8 vak.

Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadienį ir trečiadienį
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadi-
enis 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

**DAUG KAS JAU RUOŠIASI
APLANKYTI ŠIĄ VASARĄ
SAVO GIMINAIČIUS
LIETUVOJE**

Jei Jūs turite Lietuvoje giminių, Jūs, po daugelio nesimaty-
mo metų, turite dabar galimy-
bę su jais pasimatyti tėvynėje.

Gordon Travel Service, 220
South State Street, Chicagoje,
paruošė šiai vasarai net penketą
specialių grupinių kelionių į Lie-
tuvą šeimų lankytojams. Grupių
išvykimas lėktuvais iš Chicago's
numatytas gegužės 30 d., birželio
4 d., liepos 10 d. ir rugpjūčio
1 ir 26 d. d.

Numatyta, kad grupių daly-
viai išbus Vilniuje ir Druskinin-
kuose viso apie 2 savaites ir tu-
rės pakankamai laiko pasimatyti
ir pabendrauti su giminiškais ir
draugais. Kaip Jūs, turbūt, žinote,
Druskininkai yra Lietuvos puikiausia
sąsivietė bei gydykla ir yra tik
90 mylių atstume nuo Vilniaus.
Gordon Travel Service jau
yra suruošius kelios metų lai-
kotarpyje nemaža grupinių ke-
lionių į Lietuvą ir gerai žinoma

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIsbon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telefonu GI 8-6195

Ofiso telefonai: 947-5800; rez. PR 6-4258

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-oj gatvė)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
6-8 val. vak. Seštadienį 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai, Speciali pagalba kojoms
(Arch Support) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadienį 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: Prospect 6-5084

MOVING

Apraustas perkraustymas
iš vieno atstumo.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: Frontier 6-1882

MOVING

Leidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS

NEBEVARKIT

ŠIĄ VASARĄ: ORO VESINTUVAI
nuo \$95.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmad-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.

Vakaruškos: Pirmadienį 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALLANT

4030 Archer VI 7-1515

lietuvių tarpe dėl gero kelionių
paruošimo ir patikimo patarna-
vimo.

Jei norite gauti daugiau žinių,
aplankykite mūsų įstaigą, esan-
čią 19-ame aukšte, 220 South
State Street, Chicago arba skam-
binkite telefonu WE 9-6362.

(Pr.)

NUOSIRDI SKIPIČIO PADEKA

Vasario — kovo mėnesiais
man teko būti ligoninėje, kur
man buvo padaryta sunki opera-
cija. Man nuėjus į ligoninę, bu-
vo susirgusi ir mano žmona, ir
dėl to visi mūsų reikalai buvo
nepaprastai pasunkėję.

Bet visą reikalą labai paleng-
vino mano žmonos bičiulė, šau-
lė Antanina Markuzienė, kuri
apie porą savaitių slaugė mano
žmoną. Už tą jos paramą mu-
du su žmona jai esame giliai
dėkingi.

Man esant ligoninėje ir vėliau
grįžus iš ligoninės namo apie
šimtas žmonių man padarė įvai-
rių malonumų: vieni mane lan-
kė asmeniškai, atnešdami man
gėlių ir kitokių dovanėlių ir
palinkėdami man karštus linkė-
jimus sveikatos; kiti telefonu iš
Chicago ir kitų vietovių man
perdavė geriausių linkėjimų,
o dar kiti man paršė laiškelius,
karštai linkėdami sveikatos.

Tų gerųjų mano bičiulių tarpe
buvo mano asmeniškai drau-
gai, kolegos teisininkai, katali-
kų ir evangelikų dvasiškiniai ir
kitų profesijų asmenys.

Visi jie savo gražiu prisimi-
nimu ir linkėjimais labai nu-
skaidrino mano nelengvą būklę.
Už tą visą reiškiu jiems savo
nuoširdžiausią ir giliausią pa-
deką.

Rapolas Skipitis

**Lietuvių Televizijos
rėmėjai**

1968 M. KOVO MEN.

- A. Aleksiejūnas — \$5.00, A. Ance-
revičius — \$2.00, K. Aras — 5.00,
J. Bacevičius (Bell Realty) — \$5.00,
Z. Balnius — \$2.00, A. Banys — \$2.00,
K. Barmus — \$1.00, V. Bernotas —
\$2.00, G. Biskis — \$5.00, J. Blujus —
\$5.00, S. Braniška — \$2.00, B. Ko-
zica (Chicago's Skautai) — \$15.00, J.
Dacys — \$5.00, K. Develkis — \$3.00,
M. Feiting — \$2.00, V. ir A. Gallius —
\$1.00, J. ir E. Genčius — \$5.00,
J. Gramas — \$1.00, C. Grincevičius —
\$2.00, K. Grinitės būrelis — \$6.00,
V. Gustys — \$5.00, B. Jablonskis —
\$3.00, K. Jakštis — \$11.00, A. Jucius —
\$10.00, J. Juknevičienė — \$6.00,
S. Juras — \$6.00, J. R. Karuza — \$2.00,
P. Kasparys — \$2.00, R. Kasparys —
\$5.00, O. Kasparskiene — \$8.00, A.
Katiliškis — \$1.00, G. Kazanas —
\$2.00, E. Keluotienė — \$5.00, A. Kin-
duryš — \$6.00, B. Kirkus, Sr. — \$1.00,
B. Kirkus, Jr. — \$5.00, L. Kirkus —
\$1.00, R. Lapas — \$10.00, A. Laukaitis —
\$1.00, J. Lemkis — \$2.00, P.
Leonas Real Estate — \$2.00, M. B. —
\$5.00, J. Mackevičius — \$10.00, M.
Mackienė — \$5.00, A. Marna — \$5.00,
J. ir R. Matonis — \$10.00, V. Miciulis —
\$6.00, J. Narbutas — \$10.00, J. Na-
rukynas — \$1.00, H. Naujoks —
\$3.00, P. Nausėdas — \$1.00, P. ir M.
Olšauskas — \$2.00, A. Panušis —
\$4.00, P. Paulauskas — \$10.00, G.
Pechukas — \$4.00, E. Pikelis — \$10.00.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas
NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo
darbai, įvairūs stogai ir kaminalai.
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai aprausta, darbas garantuotas
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi-
sų rūšių namo apšildymo pečius ir
air-conditioning į naujus ir senus na-
mus. Įrengiu vandens boilerius ir
stogų rinas (gutters). Darbas atlie-
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai
Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir
užmiestyje.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute-
kamuosius vamzdius sutaisome arba
naujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataiso-
me. Nudizome namus iš lauko ir at-
liekame "tuckpointing" darbus. Esame
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

- A. Pivoriūnas — \$2.00, K. Poška —
\$2.00, A. Puniška — \$1.00, Purlitai —
\$5.00, K. Račiūnas — \$2.00, S. Ra-
dzyš — \$1.00, Kun. Z. Ramanauskas —
\$10.00, A. Ramonis — \$2.00, B.
Rožanskis — \$3.00, E. Ruškienė —
\$5.00, A. Sadauskas — \$6.00, A. Sa-
kalys — \$5.00, Sidlauskas — \$10.00,
G. Silingaitė — \$11.00, V. Sinkus —
\$10.00, A. Skrupskelienė — \$3.00,
L. Slabinskas — \$3.00, A. Stankus —
\$2.00, Dr. V. Tauras — \$50.00, J. Mar-
tin ir A. Ukrinas — \$15.00, J. ir F.
Urbelis — \$10.00, O. Utrienė —
\$2.00, F. Valaitis — \$1.00, G. Vilkas —
\$1.00, D. Vizgirdienė — \$7.00, F.
Yurionienė — \$2.00, Žitkus — \$6.00,
Viso — \$434.00.

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE

2615 W. 43rd St.
Chicago, IL 60632, tel. 254-2233

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

— Joniškėčių Labdarybės ir Kul-
tūros Klubas rengia šokių vakarą, ku-
ris įvyks balandžio 27 d. Hollywood
saloje, 2417 W. 43rd St. Pradžią 7:00
val. vak. Sokiama gros G. Joniko or-
kestras. Bus skanių užkandžių, veiks
turtingas baras ir bus gražių dovanų.
Pirma dovana bus televizija. Visas
sėdintis vakaro eis Oak Forest se-
nelių palinksminimui. Komisija kvie-
čia visus narius ir visą linksmają pu-
bliką dalyvauti.
M. Urbelis, raš.

— Žemaičių Kultūros Klubas rengia
pavasarinį pasilinksminimą — šokių
vakarą su dovanomis ir vaišėmis, kuris
įvyks balandžio mėn. 28 d. 4 val. p. p.
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.
Visi nariai su svečiais kviečiami gau-
siai dalyvauti. Sokiama gros Valtūno
muzika.
Joseph Skeivys klubo pirm.

— Liep. Žagaričių Klubas susirinki-
mas įvyks sekmadienį, balandžio 28
d. 1-ąją val. popiet Vengeliūso sa-
lėje, 4500 So. Talmán Ave. Bus labai
svarbus susirinkimas, todėl visi na-
riai ir narys prašomi dalyvauti.
J. Keturakis, raš.

**Brightonparkiečių Namų
Savininkų sueiga**

Gegužės 5 d. Brighton Par-
ko Namų Savininkų draugijos
narių ir svečių susirinkimas
įvyks lietuvių parapijos mo-
kyklos patalpose tuoj po 10
val. lietuviškų pamaldų. Die-
notvarkėje — gauti atsakymai
į pasiūstas rezolucijas, namų
savininkų aktualių reikalų
svarstymas ir komisijų suda-

A. A.

BERNARDUI TRUMPJONUI

staigiai mirus, jo brolių Vilių su žmona ir vaikais ir jo se-
serį p. Šernienę su vyru ir vaikais liūdesio valandoje giliai
užjaučiame.

MAZOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIA

Nulūde lieka:
Vyras, sūnus, marti, dukterys,
žentas, anūkes ir gimines.

Laidotuvių Direktorius Bor-
mann. Tel. FI 4-0714.

A. A.

ANTANAS OLBİKAS,

gyvenęs Ciceroje, Illinois

Mirė 1968 m. balandžio 25 d., 12:30 val. ryto, sulaukęs 82 metų
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių aps., Kelmės miestelyje, Pakraza-
nės parapijoje.
Amerikoje išgyveno 59 metus.

Paliko nulūde: sūnus Anthony, dukrė Francine Gudgalis, žentas
Casimir; anūka: Anthony, Anne, James ir Francine, ir daugelis kitų
giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Stanislava su šeima.
Priklausė Šv. Vardo Draugijai ir Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, 7 val. vakaro Petkus ir Sūnus
koplyčioje, 1410 South 50th Ave., Cicero, Ill.

Pirmadienį, balandžio 29 d., 6:30 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Olbiko gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą
ir atsiveikimą.

Nulūde lieka:
Sūnus, dukrė ir anūka.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PADEKA

Dėl mūsų mylimo vyro, tėvo ir brolio dr.

VINCO KANAUKOS

mirties iš savo giminių, bičiulių ir pažįstamų susilaukėme daug
visokios pagalbos ir šiltos užuojautos mūsų skausmui palengvinti liū-
desio dienoje.

Nuoširdžiai dėkojame visiems mūsų užjautusiems per spaudą, lai-
skais bei žodžiu, tarp jų p. J. Kajeckui, Lietuvos atstovui Vašingtone;
visiems, tarp jų p. A. Simučiu, Lietuvos Generaliniam Konsului
New York'e ir dr. Brazaičiui, Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos pir-
mininkui pasakiusiems gražius atsiveikimo žodžius prie velionies
karsto; visiems velionies vardu aukojusiems įvairiems lietuvių fon-
dams bei organizacijoms, prisitūsiusiems gėlių bei užkūsiusiems šv.
mišias.

Ypatinai dėkojame tiesiogiai mūsų visokerpiam nelaimės va-
landose daug padėjusiems bei globojusiems p. p. Inzelevičiams, p. p.
Vygantams, p. p. Kudžiams, p. p. Rytėnams, p. p. Novickiams, p. p.
Steponiams ir p. p. Audėnams.

Dėkojame visiems lankiusiems velionį koplyčioje, lydėjusiems į
bažnyčią ir kapines.

Nulūdusi velionies šeima:
Ona Kanaukiene, Aldona Kanaukaitė-Naudžiuvienė,
Algis Kanauka ir brolis Kostas.

**SMOKEY'S FRIENDS
don't play with
matches**



**GELININKAS
(PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

Plastikinių butelių pergalė

Plastikinių butelių pramonė džiaugiasi, per 3 šiu metų mėnesius iš fabriko išsiuntė iki puspenkt bilijono gaminių.

Tai gerokai pralenkia 1967 m. laikotarpį, kai pavyko paroduoti 3,800,000 įvairių plastikinių butelių.

Čikagos Aukštesnioji Lituanistinė mokykla maloniai kviečia visuomenę į Gegužės Ziedų Koncertą - Balių, kuris įvyks 1968 m. gegužės 4 d. 8 val. vak., šeštadienį, Marquette Hall, 6908 So. Western Ave.

Kostas Butkus - Viskas namų pagerinimui: Tvoros, Langai, Durys, Stogeliai, gaminami ir durims. Ornamentiniai turėkliai ir stulpai.

Panevėziečių pobūvis su menine dalimi, vakariene ir šokiais bus gegužės 4 d. 7 val. v. B. Pakšto salėje. Kviečiami visi. Įėjimas 5 dol. asmeninai.

Biliardo lošimas įvyks šį sekmadienį, balandžio 28 dieną, tuojau po pietų Lietuvių Klubo patalpose, 2547 West 71st St. Kunigunda

Margučio rengiamame sukaustuviame bankete dar yra laisvų vietų. Visi kviečiami galimai greičiau atlikti rezervaciją. Banketas rengiamas gegužės 4 d. Inn Motion salėje, 3820 So. Kedzie. Vietų rezervacija atliekama Margutyje, 6755 So. Western Ave. Telef. GR 6-2242.

Nauja Lietuvių Radijo Valanda Chicagoje pradeda iš stoties WXRT - 93.1 FM bangų skalėje šeštadieniais 10 val. vakaro. Ši programa yra skiriamą klausytojų pasisakymams įvairiais rūpinimais klausimais.

PRANESIMAS

METMENŲ VAKARAS įvyks gegužės 25 d., šeštadienį, 8 val. vakaro, Marquette Hall, 6908 So. Western Avenue.

Programoje: JONAS MEKAS - pagrindžio filmas, poezija. Mirga Pakalniškytė - poezija. Rimas Vėžys - poezija.

Po programos šokiai, veiks baras.

Maloniai kviečiame visus atsilankyti ir savo dalyvavimu paremti Metmenų žurnalą.

Taip pat maloniai kviečiame Metmenis prenumeruoti, bei įsijungti į Metmenų rėmėjų eiles.

Metmenų administracija: Ramojus Vaitys, 4726 Russet Ave., Apart. R-109, Skokie, IL 60076. Santara-šviesa



Balandžio 27 dienos naktį, žiemos laikas bus spakeistas į vasaros laiką. Patarinama ant piršto užsirišti siūlą, kad 27 d. vidurnaktį neužmirštumėt laikrodį pasukti vieną valandą pirmyn.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

CAR ATTENDANTS - Days Full or Part Time Will guarantee \$3.00 an hour DOG 'N' SUDS 75th & CASS, WESTMONT 968-9867

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkų

WAITRESSES HOSTESSES PANTRY HELP AND DISHWASHERS Full or part time. Experienced or will train. Apply in person. KING'S PALACE STEAK HOUSE Route 53 & E-W Tollway, Lisle Tel. 971-2180

BEAUTICIAN EXPERIENCED STEADY WORK Good starting salary. Fine clientele; La Grange Area. FL 2-9792

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu, Roselande prie biznio gatvės. Gali gaminti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. butas ir apacioji virtuvė ir kambarys, garažas, visi įrenginiai. Savininkė nori ppleisti miestą, Turite pamatyti, kad galėtumėte įvertinti. 10813 So. MICHIGAN AVE, Tel. CO 4-9645 Agentai prašomi nesikreipti.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

KAS BIRZELIO PIRMOJE PUSEJE automobiliu važiuoju į Baltimore ir sutikty nuvežti keleivį, tai prašomas pranešti. NAUJENOS, Box Nr. 149, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, IL 60608

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir Įrenginiai

PARDUODAMI IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja lietuviai. SOUTHWEST FURNITURE CO. 6200 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-4421

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Rpublic 7-1941

VPS The BLACK ORCHID 718 West 31st Street Friendly Tavern where old friends meet in a cheerful atmosphere. Budweiser and Miller's Beer on Tap.

FOR SPRING AND SUMMER FOR A DURABLE QUALITY HONDA MOTORCYCLES From \$235.00 and up at AIRPORT HONDA 4534 - 36 West 63rd Street. Phone: 767-2070

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardinės ir Automatinės) ir motoryn remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zepolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

NURSES AIDS TRAY GIRLS Experience not required. Will train

Cleaning Porter Exp. not required. Age not important Excellent working conditions. Paid Holidays, Sick Pay. STEADY WORK IN BUSY NURSING HOME Phone: AL 2-2066

STENO Excellent with math. Typing and Shorthand Required. Age 22 to 35 years old. GENERAL FELT PROD. 2301 So. PAULINA

EXPERIENCED WAITRESSES 11 to 8 shift or 5 to 12 shift. Apply in person FIELD'S RESTAURANT 10352 So. WESTERN AVE.

FILE CLERK Young girl who can help out with the mail and relieve at the switchboard. GENERAL FELT PRODUCTS 2301 So. PAULINA

NEW PLANT LIGHT ASSEMBLY WORK Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 5 P. M. to 1 A. M. Must speak and understand English. Apply in person at SHAK - UR - CORN 7023 No. BARRY AVE. ROSEMONT, IL. (2 blocks West of Mannheim Rd. and 2 blocks South of Touhy) TEL. 298-5003

18 TO 60 GENERAL HOUSEWORK & LIGHT COOKING for 1 adult and 1 child 4 years, live in, own room, salary open, paid vacation, and Social Security. Free to travel with family. PHONE COLLECT (217) 352-8400 Must speak some English.

PATIKIMA MOTERIS Reikalinga bendrai namų ruošai 1 dieną savaitėje, pastoviai. Rekomendacijos reikalingos. Savo transportacija. HINSDALE 323-3809

GEORGE'S CAFE reikalinga darbininkė - darbininkas. 3465 So. MORGAN ST., Tel. YA 7-3471

BOOKKEEPER Full Charge Excellent opening for capable person for busy nursing home. SALARY OPEN Insurance Program Paid Holidays and Sick Pay. For appointment phone: AL 2-2066

GENERAL OFFICE (Age 18 to 40) Interesting diversified duties, excellent working conditions in a 2 girl office. Typing, answering the phone. Billing experience helpful, but will train. Salary commensurate with ability. Call Miss FOX at ROBERT A. STOUGH & CO. 325 W. Huron. 337-7663

INTERESTING FULL TIME POSITION INVENTORY RECORD. DEPT. 5 day week. Excellent benefits. Call Mr. PALMER DISTRICT FURN. & APPLIANCE STORE 4501 So. PULASKI. 847-6600

IESKOMA MOTERIS iš Marquette Parko, statybos kontraktoriaus paliegtusiai žmonai prižiūrėti. Maistas, butas ir alga. Pageidaujama gyventi vietoje. Skambinti sekmadienį arba po 6 val. v. Telef. PR 8-5434.

WAITRESS FOOD - COCKTAIL SOME COOKING - DAYS. 11:30 to 4:30. Ask for JACK after 11:30 A. M. THE BITTER END 5606 W. MELROSE 725-9891

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

ENGINEERING OPENINGS AT PROJECT AND SUPERVISORY LEVELS

Prefer Applicants To Be Oriented In FM Two-Way Radio And SSB Communications With Emphasis On Solid-State

Submit Resume And Salary Requirements In Strict Confidence To: STUART F. MEYER Executive Vice President

AEROTRON, Inc. P. O. Box 6527 Raleigh, North Carolina 27608 An Equal Opportunity Employer FM & AM Two-Way Radio SSB & ISB Communications Fuel Control & Data Equipment AMECO & GONSET Ham Equipment

MILLING MACHINE SET-UP 2nd shift GENERAL FACTORY 2nd shift

MILLING MACHINE SET-UP AND OPERATE 1st and 2nd shift DRILL PRESS SET-UP AND OPERATE 2nd shift

Must speak and understand English. We offer good wages. 50 hour week plus free medical insurance and profit sharing after 60 days. LENNOR ENGINEERING CO. (Northwest side location) 7343 W. WILSON AVE. 867-5507

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS, modernus 5 kamb., 2 miegamųjų patalpas butas pirmame aukšte ramiesiems, nerūkantiems suaugusiems be gyvulių. Puiki transportacija. 3300 WEST 63rd PLACE Seštad., ir sekmadi., visą dieną. VI 7-8985

ISNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, naujai dekoruotas butas. Priimsiu ir šeimą su 2 mažais vaikais. VI 7-8985

RAMIOJE MARQUETTE PARKO apylinkėje išnuomojami 2 gražūs kambariai antrame aukšte su vonia ir patogumais. Atskiras įėjimas. Tel.: 434-0349.

ISNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ramus, šviesus, apšildytas centraliniu šildymu butas. \$60 mėn. 945 W. 32nd St. Tel. 778-4690.

2652 WEST 47 STREET Brighton Parke nuo gegužės 15 d. išnuomojamas įrengtas grožio salonas su 5 kamb. butu arba be jo. Arba parduodamas su namu, kurio antrame aukšte yra dar du butai nuomai. Tel.: LA 3-5586

ISNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI su baldais, vonia ir visais patogumais trečiame aukšte dirbančiam asmeniui. E. Zubernis. 6938 So. CAMPBELL.

ISNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BUTAS antrame aukšte Marquette Parke. Skambinti tel. PR 6-8230.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS PEN-SININKŲ geroj vietoj Marquette Parke. Skambinti tel. HE 4-2893.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS senesnei material su visais patogumais. 7242 So. MOZART ST.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS prie vieno asmens. Galima naudotis virtuve. Tel. HE 4-3926.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

ENGINEERING OPENINGS AT PROJECT AND SUPERVISORY LEVELS

Prefer Applicants To Be Oriented In FM Two-Way Radio And SSB Communications With Emphasis On Solid-State

Submit Resume And Salary Requirements In Strict Confidence To: STUART F. MEYER Executive Vice President

AEROTRON, Inc. P. O. Box 6527 Raleigh, North Carolina 27608 An Equal Opportunity Employer FM & AM Two-Way Radio SSB & ISB Communications Fuel Control & Data Equipment AMECO & GONSET Ham Equipment

MILLING MACHINE SET-UP 2nd shift GENERAL FACTORY 2nd shift

MILLING MACHINE SET-UP AND OPERATE 1st and 2nd shift DRILL PRESS SET-UP AND OPERATE 2nd shift

Must speak and understand English. We offer good wages. 50 hour week plus free medical insurance and profit sharing after 60 days. LENNOR ENGINEERING CO. (Northwest side location) 7343 W. WILSON AVE. 867-5507

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS, modernus 5 kamb., 2 miegamųjų patalpas butas pirmame aukšte ramiesiems, nerūkantiems suaugusiems be gyvulių. Puiki transportacija. 3300 WEST 63rd PLACE Seštad., ir sekmadi., visą dieną. VI 7-8985

ISNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ, naujai dekoruotas butas. Priimsiu ir šeimą su 2 mažais vaikais. VI 7-8985

RAMIOJE MARQUETTE PARKO apylinkėje išnuomojami 2 gražūs kambariai antrame aukšte su vonia ir patogumais. Atskiras įėjimas. Tel.: 434-0349.

ISNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ramus, šviesus, apšildytas centraliniu šildymu butas. \$60 mėn. 945 W. 32nd St. Tel. 778-4690.

2652 WEST 47 STREET Brighton Parke nuo gegužės 15 d. išnuomojamas įrengtas grožio salonas su 5 kamb. butu arba be jo. Arba parduodamas su namu, kurio antrame aukšte yra dar du butai nuomai. Tel.: LA 3-5586

ISNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI su baldais, vonia ir visais patogumais trečiame aukšte dirbančiam asmeniui. E. Zubernis. 6938 So. CAMPBELL.

ISNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BUTAS antrame aukšte Marquette Parke. Skambinti tel. PR 6-8230.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS PEN-SININKŲ geroj vietoj Marquette Parke. Skambinti tel. HE 4-2893.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS senesnei material su visais patogumais. 7242 So. MOZART ST.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS prie vieno asmens. Galima naudotis virtuve. Tel. HE 4-3926.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS NESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU KREPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKA, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS J. BACEVICIUS - BELL REALTY INCOME TAX SERVICE 6455 So. Kedzie Ave. - Prospect 2-233

NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS - NOTARIATAS - PATVIRTINTI VERTIMAI - IMMIGRACIJOS POPIEKAI - PAJAMŲ MOKESCIAI - INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-66

Šimkus Real Estate NOTARY, INCOME TAX SERVICE 4259 So. MAPLEWOOD AVENUE TEL. CL 4-7450 Greitas ir tvarkingas visokiasiu nuosavybiu pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūidijami vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.

MŪRINIS "BUNGALOW". 5 kambariai, garažas, naujas šildymas, 61 ir Wood apyl. tik \$14,000. LABAI MODERNISKAIS - didelis "bungalow" prie pat Marijos mokyklos. Labai moderniška įrengtas skolas. Rekomenduotinas dideli seimai.

SIMAITIS REALTY 2737 W. 43rd ST. Tel. CL 4-2390 SAVININKAS PARDUODA 2 butų medinį namą ant 71-os ir Maplewood Ave. Tel. 471-0245.

CICEROJE - 1632 So. 49 CT., parduodamas 2 aukštų, mūrinis namas. Skambinti tel. OL 2-0088 po 6 val. vak.

MŪRINIS 16 metų, 5 kambariai Marquette Parke. Namas geras, vieta gera, pigus. PR 8-6916.

BY OWNER 1 1/2 Story Frame, Full Basement, 2 car garage, good condition. Reasonable. BU 1-7589

CICERO 2 BUTŲ NUPIGINTAS mūras. 2x5 kamb. Western Electric - Cermak apyl. 2 auto garažas. Tik \$178 taksu. Gazu šildymas. Greitam pardavimui. Tik \$14,900. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 - LA 1-7038

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENĖ

STEBUKLAS 13 tikrųjų nepaprastai bargenas yra šis puikus kampinis 5 1/2 kamb. mūras, 3 didelių miegamųjų su žavinga virtuve ir dinette ir gražiai užbaigtu rūsiu. Pilnas centralinis oro vėsinimas, 2 auto garažas su iš gatvės įvažiavimu ir daug kitokiu priedu už tik \$22,500. Tik pasibambinkite ir pašaukite stebukladarį MICHAELS dabar 254-8500